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[bookmark: _Toc29390042]I PJESA HYRËSE 

SHPK „Komunalno/Komunale“ është themeluar me qëllim për të kryer punë që janë me interes publik dhe që përbëjnë njërën nga segmentet kryesore të kryersjes së veprimtarive komunale, ku kryerja në vazhdimësi e kësaj veprimtarie kontribuon në ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor dhe në përgjithësi realizimit të kushteve më të mira të jetës dhe punës në treven e Komunës së Tuzit.
Me këtë program parashikohen punë dhe veprimtari të cilat kanë për qellim që hapësirën e komunës tÇa bëjnë më e pastër e më e rregullt, që rrugët lokale të jenë më të mirëmbajtuar, që qytetarët të jenë të furnizuar me ujë të pijshëm cilësor, dhe që ndriëimi publik të jetë më funkcional. Me një fjalë, që komuna të jetë, si supozohet të jetë, shërbim i vërtetë i qytetarëve.
Kryerja e punëve dhe realizimi i detyrimeve të parapara bëhet në pajtim me Ligjon mbi veprimtaritë komnale dhe rregullore të tjera si dhe dokumenteve strategjike të cilat rregullojnë këtë fushë dhe paraqesin udhëzime për punën e mëtutjeshme të kësaj shoqërie, e cila do të realizohet në vitin 2020 përmes aktiviteteve programore të përshtatshme.
Ky program punohet pa qasje adekuate në iformacione, vetëm në bazë të të dhënave që kemi mledhur gjatë takimit tonë me përfaqësuesit e ndërmarrjeve publike të Podgoricës, edhe në të dhčnat që ata kanë publikuar në web faqet e tyre, dhe si i tillë mbetet subjekt i korrigjimit pas marrjes së të gjitha kompetencave, kur edhe do të kemi qasje të plotë në të gjitha informatat.
Duhet theksuar se ndërmarrjet publike të Kryeqytetit nuk kanë shprehur gadishmëri që të na ofrojnë të dhënat që do të na e lehtësonin punën, edhe pse u jemi drejtuar me shkrim. Prandaj, nuk kemi mundur të arrijmë deri te numri i saktë i shfrytëzuesve të shërbimeve të pastrimit, tregut, ujësjellësit, dhe as të çmimit i cili paguhet për përdorimin e këtyre shërbimeve. Nuk kemi mundur të arrijmë as deri te informacioni mbi numrin e saktë te dritave të ndriçimit publik, dhe as mbi gjatësinë e kabllove që përhapën në shtyllat e ndriçimit.
Megjithatë, kemi arritur të mbledhim informatat thelbësore që të planifikojme disa aktivitete, në mënyrë që të jemi të gatshëm për të marrë përsipër përgjegjësi dhe kompetenca të cilat Ligji dhe Statuti i japin SHPK “Komunale”.
.         




[bookmark: _Toc29390043]II  BURIMET FINANCIARE 
	Financimi i veprimtarive të SHPK  „Komunalno/Komunale“ Tuz, të cilat kanë karakter të veprimtarive me interes publik sigurohen nga:
· Mjetet e realizuara me ofrimin e sherbimeve nga korniza e veprimtarisë së Shoqërisë;
· Buxheti i Komunës së Tuzit 
· Burimet e tjera me ligj 
Donacioneve dhe burimeve të tjera në pajtim me Ligjin.
Mjetet për kryerjen e veprimtarive të cilët nuk kanë karakter të veprimtarive të interesit publik, sigurohen nga të ardhurat vetjake të shoqërisë.
Buxheti dhe puna financiare e Shoqërisë do të paraqiten në një kapitull të posaçem.
[bookmark: _Toc29390044]III PAJISJET TEKNIKE 
Shoqëria ende nuk posedon mjejtet e nevojshme për punë, prandaj pret zgjidhjen e kësaj çështje përmes procesit të kufizimit të teritorit dhe ndarjes së pasurisë me Kryeqytetin. Mu për këtë arsye nuk është parapa blerja e mashinave dhe pajisjeve, sepse presim që gjatë procesit të ndarjes të sigurojmë mjetet themelore të punës, e që nënkupton: 
Tre automjete mbeturinash për transportin e mbetjeve dhe zbrazjen e kazaneve, nga të cilët një kamion i hapur – kiper me grajfer, që bartë 10 ton , automjetin për mirëmbajtjen e ndriçimit publik (me platformë hidraulike), njč autobotë për furnizim me ujë të zonave malore, automjetin për larjen e rrugëve, fadrom borë pastrues, traktor me karrocë dhe ngarkues, mjet special pastrues, thithës, prerës asfalti, kamionçinë për asfalt, rrafshues asfalti, automjet lidhës për tërheqje të rrafshuesit dhe prerës asfalti, kositës bari, kultivues , pajisje dhe vegla për punë ndertimtarie dhe zanati (sharrë motorike, trimer për gjelbrime) etj , dy automjete, pik-up për transportin e punëtorëve dhe pajisjeve më vend punimet e caktuara një mjet të veçant për grumbullimin e kafsheve të braktisura si dhe dy mjete për transport si dhe makineri të caktuar për mirëmbajtjen e rrjetit të ujësjellësit dhe kanalizimeve.
Për momentin Shoqëria disponon vetëm me kazanet për mbetjet komunale por jo edhe me kazanet për grumbullimin selektiv të mbeturinave as me kazanet nëntokësor për të cilët egziston nevoja.
[bookmark: _Toc29390045]IV STRUKTURA KUALIFIKUESE
 Struktura kualifikuese, e vendeve të parapara të punës, në SHPK „Komunalno“ Tuzi më 31. 11. 2019:
· VS  shkalla VII 	15 ekzekutues;
· VSS  shkalla VI	2   ekzekutues;
· SSS shkalla IV	20 ekzekutues;    
· SSS III KV	15 ekzekutues;
· NKV.............................................................................................................10 ekzekutues;
                                                                                                   Total: 62 ekzekutues

Nga  gjithsejt 62 ekzekutues, përpos drejtorin, 3 persona janë aktualisht të punësuar, me kontratë.
 Gjatë vitit 2020, duke marrë përsipër përgjegjësitë e parashikuara, numri i të punësuarve do të rritet ndjeshëm, dhe do të jetë afërsisht numri i përgjithshëm i të punësuarve të planifikuar.
[bookmark: _Toc29390046]PARAQITJA E SKEMËS ORGANIZATIVE TË SHOQËRISË

Me statut të SHPK “Komunalno/Komunale” Tuz, është përcaktuar se Organet e Shoqëris janë Bordi i Drejtorëve dhe drejtori ekzekutiv.
Si pjesë organizativo teknike janë paraparë sektori Tekniko-ekonomik në kuadër të të cilëve janë të organizuar pjesë më të vogla organizative.

 Sektorin teknik e përbëjnë
· Shërbimi i ujësjellësit dhe kanalizimeve
· Shërbimi i pastrimeve 
· Shërbimi i ndriçimit publik
· Shërbimi për mirëmbajtje të rrugëve komunale lokale, tregjeve dhe ipërfaqeve të tjera publike
· SluShërbimi i  parkingjeve të tregjeve, garazheve dhe stacionit të autobusëve. 
Ekonomiko-jurudikun e përbëjnë:
· Shërbimi i punëve financiare komerciale  dhe
· Shërbimi i punëve të përgjithshme juridike 

[bookmark: _Toc29390047]V AKTIVITETET PROGRAMORE TË SHOQËRISË 
Aktivitetet programore të Shoqërisë në vitin 2020 do të realizohen në pajtim më vëllimin e planifikuar të punëve dhe lerësimin vjetor të të ardhurave dhe shpenzimeve vjetore, dhe për çdo veprimtari në veçanti.
Ky program përmban:
1. Programin e ujësjellësit 
2. Programin e mirëmbajtjes së pastertisë së qytetit;  održavanja čistoće grada;
3. Programin e mirëmbajtjes së rrugëve lokale, varrezave dhe sipërfaqeve të tjera publike; 
4. Programin e mirëmbajtjes së tregjeve, parkingjeve, garazheve dhe stacionit të autobusëve;  
5. Programin e mirëbajtjes së ndriçimit publik dhe sinjalistikës ndriçuese dhe 
6. Aktivitete të tjera programore 
[bookmark: _Toc29390048]V-1  PROGRAMI I FURNIZIMIT ME UJË 
Për shkak të ndjeshmërisë së kësaj pyetje dhe lidhjes me kryeqytetin, kujdesi për mirëmbajtjen e sistemit të furnizimit me ujë, pagesën e shpenzimeve, sipas kushteve të parapara me marrëveshjen mbi ndarjen e territorit dhe pasurisë me Kryeqytetin, deri në ndarjen definitive do ta udhëheqin SHPK “Ujësjellësi”Podgorica. Deri atëherë SHPK “Komunale” Tuz, do të ndërmarrin masat dhe hapat me qëllim të krijimit të kushteve, në menyrë që në të ardhmen të marrin nën kujdes krejt furnizimin me ujë, të qytetarëve të Tuzit. Në nderkohë, SHPK “Komunalno/Komunalet” në bashkëpunim me Komunën, e sipas nevojës, do të pajisin me ujë banorët e pjesës malore të komunës, të cilat nuk janë të mbluara me ujësjellës, me kushtet dhe prioritet që i përcakton Shoqëria. 
[bookmark: _Toc29390049]V-2  PROGRAMI I MIRËMBAJTJES SË PASTERTISË SË QYTETIT 
Me programin e  mirëmbajtjes së pastërtisë së qytetit janë  përfshirë punët në pastrimin e rrugëve, trotuareve, shesheve dhe hapësirave të tjera publike të rregulluara apo të pa rregulluara.
Pastrimi i sipërfaqeve publike dhe heqja e mbeturinave komunale nga këto sipërfaqe kryhet nga “Komunalet"  Tuz, ndërsa mirëmbajtja e pastërtisë në sipërfaqe të tjera kryhet nga persona juridikë dhe fizikë që administrojnë ose përdorin ato sipërfaqe. Heqja e mbeturinave për këta persona kryhet nga Shoqëria në bazë të një llogarie-fature ose kontrate.
Në program janë dhënë siperfaqet e parapara për mirëmbajtje, pastrim dhe larje më pas dinamika dhe mënyra e mirëmbajtjes së pastrimit publik, transportit dhe deponimit të mbetjeve të rënda nga hapësirat e qytetit dhe rrethinave si dhe vlera e përfaert e mjeteve financiare për realizimin e këtij programi.
Deri në përcaktimin e çmimores së shërbimeve, do të shfrytëzohen çmimet konform atyre të caktuara nga Kryeqyteti, e në pajtim me Nenin 6 të Ligjit mbi ndryshimet djhe plotësimet e Ligjit mbi veprimtaritë komunale (Fl. Zyrtare e Malit të Zi, numër 066/19, nga data 16. 12. 2019).
Dinamika e pastrimeve, boshatisjes së kazanëve dhe transporti i mbetjeve në deponinë sanitare „Livade“ në Podgoricë, dhe mbetjeve të rënda-të forta në deponinë e përkohshme SHPK „Komunale“ Tuz, e m pas në deponinë  të cilën e shfrytëzon Kryeqyteti, në bazë të kontratës me SHPK „Deponija“, ose në ndonjë tjetër lokacion të pranueshëm, do të përcaktohet sipas nevojave reale, e deri sa mos të bëhet vlerësimi i këtyre nevojave, do të vazhdohet me këtë dinamikë, qendra e qytetit 2 herë në ditë, vendbanimet një herë në ditë, firmat edhe sipas nevojes, ndersa materialet e renda dhe të forta, një herë në javë, dhe sipas nevojes. 
Në përgatitjen e listës së çmimeve dhe orarit të depozitimit të mbeturinave, në meemnt që për to të paraqitet nevoja dh etë krijohen kushtet, Shoqëria do të ketë para syshë:
· Nevojen që të avancohet niveli i kualitetit të mirëmbajtjes së kualitetit të pasterstisë së qytetit;
· Shpenzimet e detyrueshme për kryerjen e vëllimit të planifikuar të punës;
· Çmimet e transportit dhe deponimit të mbetjeve komunale në deponinë „Livade“ Podgorica;
· Shpenzimet e angazhimit të makinerisë dhe punëtorëve në largimin e mbetjeve të forta dhe të rënda dhe deponimin, gjegjësisht transportin e tyre në deponinë e përkohhme;
· Çmimin e punës për ekzekutuesit e drejtëpërdrejtë; 
· Paisjet teknike të Shoqërisë.
[bookmark: _Toc29390050]V-2/1 Mirëmbajtjen e pastrimeve të siperfaqeve publike 
Pastërtia e hapësirave publike do të ruhet përmes këtyre detyrave:
Largimi dhe asgjësimi i mbeturinave komunale nga vendet publike
Mbeturinat komunale depozitohen në deponinë sanitare "Livade" - Podgorica, dhe sipas kontratës së lidhur me këtë kompani, shuma për vitin 2020, duhet të arrijë rreth 22 euro për ton.
SH.PK "Komunalno/Komunale" do të intensifikojë bashkëpunimin me Sekretariatin për Urbanizëm, çështje banimore, Komunale, komunikacion dhe Mbrojtje të Mjedisit dhe Policinë Komunale dhe do të organizojë aktivitete edukative në fushën e deponimit selektiv të mbeturinave dhe riciklimit.
Sasia e vlerësuar e mbeturinave komunale që depozitohen në deponinë sanitare "Livade" është 350 ton, nga e cila deponia duhet të paguhet rreth 75,000.00 € në vit.
Transporti dhe deponimi i mbetjeve të forta dhe të rënda
Pasi qënë Komunën tonë  nuk ka deponi për këto lloj mbeturinash në komunën tonë (mobilje të vjetra, pajisje shtëpiake, pjesë të pajisjeve sanitare, mbeturina të materialeve të ndërtimit, rrënoja, skorje, mbeturina prej betoni, degë, xunkth, etj.) e në deponinë sanitare në Podgoricë nuk mund të depozitohet, e njëjta do të depozitohet në një deponi të përkohshme të përdorur nga Kryeqyteti, në përputhje me marrëveshjen me SHPK "Deponija". Për sasinë prej rreth 250 tonë, që ishte viti i kaluar, është e nevojshme të ndahen rreth 55.000,00 € në vit.
[bookmark: _Toc29390051]V-2/2 Transporti dhe deponimi i mbetjeve shtepiake
Sipas dispozitave nga neni 19 i Ligjit për shërbimet komunale, neneve 9 dhe 10 të Vendimit mbi rendin komunal, SO Tuz, si dhe sipas nenit 9 të Statutit të ShPK "Komunalno / Komunale" Tuz, është përcaktuar detyrimi për heqjen dhe deponimin e mbeturinave shtëpiake (të gjitha mbeturinat e ngurta konsiderohen si mbeturina shtëpiake me origjinë nga ndërtesat e banimit dhe lokalet afariste, të cilat për nga madhësia e tyre mund të hidhen në koshat e mbeturinave shtëpiake - kontejnerë, si dhe materiale të djegura - hirit).
Raporte shfrëzimi sherbimesh janë vendosur me shfrytëzuesit të kazegorive, si në vijim:
	KATEGORIA
	NUMRI I PËRDORUESVE

	Amvisëri
	2216

	Ekonomia, institucionet dhe sipërmarrësit
	283


Pas marrjes së kompetencave nga kjo lëmi, SHPK do të ndërmarrë nismën për të përfshirë në këtë shërbim edhe trevat e tjera të komunës, por edhe të evidentohen qyteraët dhe subjektet juridike që nuk janë përfshirë me “raporte e shfrytëzimit të shërbimeve”, sepse është evidente se numri real i shfyrëtëzuesve është shumë më i madhse ai i përmendur në kategoriimin më lart. Ndërmarrja, në marrëveshje me përfaqësuesit e sekretarive kompetente dhe bashkësive lokale, lidhur me këtë çeshtë do të punojë në:
· Vendosjen e  marrëdhënieve të përdoruesit me të gjithë personat juridikë në trevën e komunës që, megjithë ligjin dhe detyrimin e përcaktuar me vendim të komunës, nuk janë përdorues të shërbimeve tona.
· Vendosja e marrëdhënieve të reja me klientët, dhe rritja e numrit të përdoruesve.
· Futjen e edhe një ekipi për grumbullimin e mbeturinave, d.m.th., punën e përditshme dhe futjen e ekuipazhit të tretë për transportim të mbeturinave, nëse për një gjë të tillë paraqitet nevoja.
Blerja dhe vendosja e kontejnerëve të rinjë dhe heqja e përditshme (me përjashtim të dielave në vendbanimet periferike) do të përmirësojnë dukshëm cilësinë e shërbimeve, në  mënyrë që vendbanimet jashtë zonës urbane të fitojnë karakter urban, por edhe shton numrin e klientëve..
Të ardhurat e planifikuara (vlera e fakturuar) nga përsona juridikë dhe fizikë, në bazë të numrit të shënuar më lartë të shfrytëzuesish, për vitin 2020 janë: 
	KATEGORIA
	SHUMA (€)

	Amvisëri
	112.000

	Ekonomia, institucionet dhe sipërmarrësit
	188.000

	UKUPNO
	300.000


Për punën e përditshme në transportimin e mbetrinave shtëpiake dhe pastrim të hapësirës përreth kazanëve janë paraparë dy ekuipazhe me automjete speciale, j(ekuipazhi përbëhet nga shoferi dhe dy punonjës të ngarkimit të mbeturinave).
Heqja e mbeturinave kryhet nga automjetet me kamionë mbeturinash 16m3 ose 6m3, si dhe automjete të tjera komunaleqë janë në dispozicion.
Sipas dinamikës tashmë të përcaktuar, mbetjet e ngurta, të mëdha dhe ato bujqësore do të transportohen me kamion kiper, dhe mbeturinat do të depozitohen në deponinë "livade" ose në një deponi të veçantë në grykën e Moraçës.
Me qëllim të mirëmbajtjes së përkohshme të hapësirave publike, do të caktohen minideoponitë e përkohshme lokale për  mbeturina të forta dhe të mëdha, të cilat do të jenë të rregulluara me standarde në mënyrë që të mos shkatërrojnë ambientin.
[bookmark: _Toc29390052]V-3 PROGRAMI I MIRËMBAJTJES SË RRUGËVE LOKALE, SIPËRFAQEVE PUBLIKE, VARREZAVE DHE UJËRRJELLAVE
V-3/1 Mirëmbajtja e rrugëve lokale
Në treven e Komunës së Tuzit ka mbi 200 km rrugë lokale.
Me mirëmbajtje  të rrugëve lokale nënkuptohet mirëmbajtja e vetë rrugës, substratit, sanimin e vrimave të ndikimit, pastaj pastrimin e depozitave, gurëve, tokës, dëborës, si dhe mirëmbajtjen e anësoreve, kositjen e shkurreve dhe barit. Mirëmbajtjen e paguan Themeluesi dhe për vitin 2020 ka parapa 100.000€.
Përveç fuqisë punëtore, punëtorëve të rrugës, është e nevojshme të sigurohen makina të përshtatshme për prerjen e asfaltit, për transport, dhe një rul për shtypjen dhe presimin e asfaltit, si edhe një pastrues dëbore.
Kur është në pyetje mirëmbajtja e rrugëve lokale, SHPK vlerëson si të nevojshme që të ndërmarrë inisiativën për mbjelljen e bimëve pranë rrugëve që çojnë drejt qendrës së qytetit, në mënyrë që të zbukurohet hyrja dhe të shtohet numri i bimëve/drujve, në komunë. Sigurisht se kjo, për momentin mbetet në nivelin e idesë, dhe mund të realizohet vetëm përmes bashkëpunimit me segmentet e tjera të komunës dhe të shoqlërisë.
V-3/2 Mirëmbajtja e sipërfaqeve publike 
Si zonat të gjelbra publike trajtohen parqet, lëndinat, gjelbërimi përgjatë rrugëve, pemët, gardhe e gjelbra, sipërfaqe të gjelbërta përreth ndërtesave të banimit, si dhe zonat e gjelbërta me qëllime të veçanta brenda institucioneve publike, bizneseve dhe organizatave të tjera, fushave sportive dhe rekreative, etj. 
Hapësira të tjera publike pastërtia e të cilëve do të jetë nën kujdesin tonë janë trotuaret, parkingjet dhe rrugët në qendër të qytetit, përfshirë rrugët lidhëse. Qendra e qytetit, trotuaret dhe drejtimet, drejt Gjimnazit, Tregut dhe Ndërmarrjes Dauti dhe stacionit të trenit, dhe sipërfaqet e gjelbra publike do të pastrohen rregullisht, dhe pas blerjes së një makinerie speciale dhe do të lahen. Deri në blerjen e një makinerie speciale për këtë qëllim, pastrimi, mbledhja e mbeturinave dhe gjetheve do të bëhet me dorë.
V-3/3 Mirëmbajtja e varrezave
Pasi që Tuzi nuk ka kapelën e qytetit e as varrezë qyteti, pasi këto rregullohen në kuadër të bashkësive fetare, vëllazërore dhe fisnore, pra ata merren me mirëmbajtjen e kapellave, SHPK “Komunalet” do të mundohet tu vijë në ndihmë në rast nevoje. Ashtu që me fuqinë punëtore dhe me mashineri do të kontribuojë që varret në trevën  e Komunës e Tuzit të jenë të mbajtura, të kositura dhe të pastra, në menyrë që gjatë veres të mos kthehen në vatra zjarri ose krijimit të deponive të “egra”. 
Nga mirëmabjatja e varrezave, për moemntin nuk planifikohen të ardhuar, edhe pse duhet të mendohet edh enë atë drejtim. Gjithashtum nuk palnifikohen as shpenzime të posaçme, pasiqë punët do t’i kryejnë punëtorët e angazhuar për mirëmbajtjen e rrugëve, kështu që shpenzimet kanë të bëjnë vetëm të ardhurat e të punësuarve dhe me karburantin për mjete. 
 Shoqëria në bashkëpunim me sekretariatet gjegjëse do të angazhohet rreth Vendimit mbi varret, në menyr që kjo çështje të rregullohet në formë ligjore.
VI-3/4 Mirëmbajtja e rrjellave ujore dhe burimeve
Shoqëria në kuader të veprimtarive do ti mirëmbajë kanalet pranë rrugëve, me theks pranë lumit Urrela, si dhe pjesës së kalimit pranë qendres së Tuzit, nga „Dauti deri te Mulliri, pra nga ura deri te ura, pastaj te Krevenica, përmes Rraxëqafës, Vuksanlekajve deri në fshatin Kodërbudan. 
Mirëmbajtja e kanalit do të bëhet përmes kositjes së barit dhe gërmushave në shtratin e lumit, pastaj pastrimin e kanaleve, mbeturinave nëpër të, pemëve dhe atyre që ajo bart me vete. Në pjesën e mirëmbajtjes së shtratit të Urreles, theks i veçantë duhet të vëhet edhe te drenazhi i ujit nën urë, i cili pas ndaljes së rrjellës shndërrohet në një pikë neuralgjike ekologjike.
Rregullimi i burimit Krevenica, dhe hyrjes në të, se edhe rregullimi i burimeve të prëkohëshme në rranxë të Deçiqit, do të jetë njëri nder prioritetet, kurë është fjala te burimet. 
Githashtu, Shoqëria në bashkëpunim me sekretariatin për bujqësi, dhe me organet e tjera të cilët kijdesen për burime, do të japin kontribut mbi ruajtjen e lumit Cem, në kuptimin e vënjes në disponim të makinerisë dhe përsonelit me qellim të pastrimit në plazhet e lumit, por edhe jashtë tyre. 
Shpenzimet për këto aktivitete, nga Programi V-3, ku bëjnë pjesë punët me interes publik, i siguron Themeluesi, dhe prë vitin 2020, kërkohet shuma prej 100.000 euro, prej të cilave do të sigurohen mjetet për të ardhuar të të punësuarve dhe për shepnzimet materiale, e vetëm për asfalt shuma prej 20.000,00 euro. 
[bookmark: _Toc29390053]V-4 PROGRAMI I MIRËMBAJTJES SË TREGJEVE, PARKINGJEVE, GARAZHAVE DHE STACIONIT TË AUTOBUSËVE
V-4/1 Tregjet
Shpk “Komunale” Tuz, disponon me tregjet në territorin e Komunës së Tuzit dhe ato: 
· Me tregun e gjelbër me 50 vende (e cili tek duhet të vihet në funksion),
· Me tregun e madh/KOMISION, me rreth 250 vende shitjesh.
Me Vendimin për themelim të SHPK “Komunale”, dh eme Vendimin për tregjet (Fl. Zyrtare e Malit të Zi, Dispozitat komunale, nr. 033/19, nga data, 14. 08. 2019), janë paraparë kushtet, mënyra e organizimit, mirëmbajtjes dhe kryerjes së sherbimeve në tregjet si dhe në objektet për ofrimin e shërbimeve komunale.
Shoqëria mirëmban hapësirën e tregut dhe kryen punët që janë të lidhura me organizimin dhe funksionimin e qarkulimit të mjeteve në tregje në pajtim me rëndin komunal.
Për shfrytëzimin e hapësirës së tregut dhe tezgave, shfrytëzuesit e sherbimeve paguajnë kompensimin, si dhe grumbullimin për hapësirën e rezervuar. 
Të ardhurat e planifikuara në bazë të tregut, qiradhënies dhe tabelave janë 20.000€ në nivelin mujor, nga tregu i Tuzit, 5.000,00€ në nivelin mujor, nga tregu i gjelbër, çka do të thot, 300.000,00 euro në nivelin vjetor.

Shpenzimet për mirëmbajtje kanë të bëjnë me të ardhurat për 12 të punësuar, (sipas të dhënave nga SHPK “Trzhnice i pijace” Podgorica), shpenzimet për qera e për rrymë elektrike, në shumën prej afro 5.000,00 në nivelin mujor. Përpos kësaj shpenzimet parashikohen edhe për krijimin e ksuhteve për tergun e gjelbër, dhe për investime mirëmbajtëse, për përmirësimin e kushteve në tregun komision.

V-4/2 Parkingje

Në Tuz gjatë vitit 2020 do të shënohen vendet për parkingje, nga të cilat një pjesë  do të jetë për përdorime komerciale. Puntorive që kanë qasje në rrugën kryesore, do të i'u mundësohet blerja dhe rezervimi i dy vendeve për parkingje, derisa vendet tjera do të jenë në dispoziocion të qytetarëve me tarifa të caktuara, të cilat për mementin do të jenë në pajtim me Nenin 6 të Ligjit mbi ndryshimet djhe plotësimet e Ligjit mbi veprimtaritë komunale (Fl. Zyrtare e Malit të Zi, numër 066/19, nga data 16. 12. 2019). 
Po ashtu, do të sigurohen edhe vende për parkime për persona me aftësi të kufizuara si dhe për shërbime taksi. 
Përpos vend-parkimeve pranë rrugëve, do të sigurohen edhe hapësira të tjera për parkingje publike, në mënyrë që ky problem të zgjidhet në mënyrë sa më të mirë.
V-4/3 Stacioni i autobusëve
Gjatë vitit 2020 është planifikuar të rregullohet stacioni i autobusëve - Stacioni i Autobusëve, për këtë arsye “Komunalno/Komunale” SHPK në bashkëpunim me sekretariatin përkatës do të sigurojnë lokacionin dhe do të mundësojnë rregullimin e të njëjtit. Edhe pse nuk ka mundësi të përcaktohen të ardhurat dhe shpenzimet e sakta në bazë të kësaj, ne planifikojmë investimin prej 5.000 eur, që të bëjmë rregullmin e stacionit dhe po e njëjta shumë planifikohet si e ardhur.

V-5 PROGRAMI I MIRËMBAJTJES SË NDRIÇIMIT PUBLIK
Mirëmbajtja e rrjetit ekzistues të ndriçimit publik, stubeve, kabllot, llambat dhe pikat matëse, pastaj zëvendesimi i llambave ekzistuese me llambat Led, zgjerimi i rrjetit në bërthamat urbane dhe rrugët e zëna lokale si dhe eleminimi i konsumatorëve të paligjshëm janë pjesë e veprimtarive thelbësore dhe programatike e Kompanisë për vitin 2020. 
Aktualisht, sipas informacioneve gojore nga “Komunalet” e Podgoricës, në Komunën e Tuzit ka më shumë se 3000 ndriçues publik, me 61 pika matëse, nga të cilat rreth 1000 nuk i shërbejnë interesit publik.
Kompania ka marrë përsipër të sjellë ndriçimin publik në përdorim publik, dhe çdo abuzim i bërë në të kaluarën do të shfuqizohet, ndërsa çdo lidhje e re eventuale do të sanksionohet.
Fatura vjetore, sipas të njëjtit burim, e energjisë ishte 161.757, 72 euro, ndërsa për mirëmbajtja janë shpenzuar rreth 20,000.00, kështu që për funksionimin normal të ndriçimit publik, për vitin 2020 planifikojmë të ndajmë rreth 180,000.00 euro, të cilat do të mbulohen pjesërisht nga Buxheti i Themeluesit dhe pjesërisht nga të ardhurat e tona vetiake.
Komuna e Tuzit nuk ka sinjalizim ndriçes, e as video-mbikëqyrje, kështu që nuk planifikohen aktivitete të tilla në vitin 2020.

V-6 AKTIVITETET  TJERA TË PROGRAMIT
Aktivitetet e tjera të programit përfshijnë: Mirëmbajtja e tualeteve publike dhe rezervuarëve septikë, kujdesi për kafshët shtëpiake të braktisura dhe kafshët e tjera humbëse, si dhe për mbeturinat e grumbulluara dhe të menaxhuara në mënyrë selektive.
V-6/1 Mirëmbajtja e tualeteve publike dhe tankeve septike
Pavarësisht nevojës, në Tuz nuk ka tualete publike, përveç atyre brenda tregjeve, të cilat mirëmbahen nga punëtorët e tregut. Programi i punës së vitit 2020 njeh nevojën për të ndërtuar një tualet publik ose montimin e një tualeti të lëvizshëm, brenda rezidencës së fuqisë punëtore fizike si dhe do t'i propozojmë sekretariatit përkatës për të përcaktuar vendndodhjen. Në lidhje me këtë është e nevojshme të sigurohet pastrimi i të njëjtave, domethanë rezervuarëve septikë, sepse Kompania nuk ka pajisjet ose vendndodhjen e duhur ashtu që do të krijojë bashkëpunim me ndërmarrje publiko-private, me kushte tregu.

V-6/2 Kujdesi për kafshët e braktisura
SHPK “Komunale”, në pajtim me Vendimin mbi kanakrët shtëpiakë, (Fl. Zyrtare e Malit të Zi, Dispozitat komunale, nr. 033/19, nga data, 14. 08. 2019), derisa të sigurojë kushtet për kujdesin e kafshëve të braktisura, ose të humbura (kafshët shtëpiake) dhe mirëmbajtjen e strehimoreve për përkujdesjen e tyre, do të mbledhin dhe transportojnë kafshët e humbura dhe të braktisura, në objektet në Podgorica dhe Danilovgrad, të cilat edhe kanë treguar gatishmëri për një bashkëpunim të tillë me ne. Gjatë vitit, Shoqëria do të punojë në ndërtimin e një strehimoreje për kafshët e braktisura ose të humbura (azil për kafshë shtëpiake). 
 Tani për tani, është e nevojshme të sigurohet një automjet special për grumbullim dhe transport në qendrat në Podgoricë dhe (ose) Danilovgrad dhe një i punësuar, që do të merrej vetëm me këtë punë.

V-6/3 Mbledhja dhe menaxhimi selektiv i mbetjeve
Qëllimi kryesor i projektit "Përmirësimi i menaxhimit të mbeturinave në komunën e Tuzit" është kontributi  zhvillimit të qëndrueshëm të komunës së Tuzit, edhe përmes menaxhimit të përmirësuar të shërbimeve komunale, si dhe vendosjen e një sistemi funksional për mbledhjen selektive dhe largimin e mbeturinave. Projekti parashikon selektimin e mbeturinave në vendin e gjenerimit të tyre, grumbullimin dhe deponimin në vendet e riciklimit.
Në këtë drejtim, SHPK " Komunalno/Komunale " Tuz, në vitin 2020, do t'i propozojë Kuvendit të komunës Vendimin për metodën e grumbullimit të veçantë të mbeturinave komunale për zgjedhjen e tij në territorin e komunës së Tuzit dhe të ndërmarrë masa për zbatimin e tij, në mbështetje me institucionet kompetente.
Aktivitetet kryesore në implementimin e Projektit në vitin 2020 do të përqendrohen në sigurimin e bazës ligjore dhe vënies në punë të kontejnerëve nëntokë, munësisht me pishina të veçantë, në kategoritë e mëposhtme: letër, paketim PET (plastike) dhe kanaçe. Do të ndahen edhe qelqi dhe metali dhe është planifikuar një qendër më e vogël riciklimi,që të zvogëlojë sasinë e mbeturinave të deponisë në deponitë rajonale “Livadhe“, duke krijuar kështu mundësinë e valorizimit të mëtejshëm të mbeturinave në formën e lëndëve të para sekondare.
Duke përfunduar rregullimin e vendeve shtesë për deponimin selektiv të mbeturinave, vendosja e kontejnerëve në vendet e përcaktuara do të përmirësojë më shumë infrastrukturën komunale.
Në vitin 2020, në bashkëpunim me sekretariatin kompetent, do të fillohet një kampanjë për të rritur ndërgjegjësimin e qytetarëve dhe bizneseve për menaxhimin e duhur të mbeturinave përmes shpërndarjes së materialeve arsimore, punëtorive në institucionet arsimore, vendosjen e bilbordeve promovueso - arsimore dhe organizimin e akcioneve të mjedisit.
Shoqata do të mbështesë iniciativat e qytetarëve dhe institucioneve për të mirëmbajtur dhe pastruar territorin e Komunës së Tuzit, do të ndihmojë në aksionet e pastrimit të fshatrave, rrugëve, oborreve dhe të ngjashme, me makinat e tyre por duke angazhuar edhe punonjësit, me moton për të qenë i pastër.
Nga infrastruktura dhe pajisjet komunale është e nevojshme të mendohet rreth vënies në funksion të një një mjedis modern i riciklimit, dhe të blehet një automjet i veçantë për deponimin e mbeturinave, poashtu edhe një numër i madh kontejnerësh dhe koshash për deponimin selektiv të mbetjeve.
Në periudhën e ardhshme, me qellim të realizimit efikas të të obligimeve ligjore në pikëpamje të grumbullimit selektiv të mbetjeve, e duke pasur parasysh forcimin e aplikimit të Rregullores (Rritjen e nivelit të grumbullimit selektiv të mbetjeve), Shoqëria do të ndërmarr masat si më poshtë:
· Vendosja e parqeve ricikluese në 
Ky aktivitet nënkupton dhe sigurimin e makinerisë për presim (lidhje) të mbeturinave të grumbulluara selektivisht (letër, plastikë, xham, kanaqe aluminit), si dhe thërmues për mbetjet drusore dhe bimore.
Gjithashtu është e nevojshme të sigurohen 5-7 kazanë të vëllimit të madh në menyrë që qytetarët të munden që në parkun reciklues të hedhin paraprakisht mbetjet e selektuara. Një kujdes të veçantë do t'i kushtohet mbetjeve bujqësore, pra ambalazhimit të prodhimeve kimike, ku në bashkëpunim me Ministrinë e bujqësisë do të sigurohen kazanë të posaçëm.
· Aplikim i selektimit primar të mbetjeve në vendet ku ato krijohen. 
Ky aktivitet nënkupton që në lokacionet për hedhjen e mbeturinave të vendosen kazanët për hedhjen e mbeturinave selektive edhe atë, në pajtim me aktvendimet më të reja nga plani Shtetëror i menaxhimit të mbeturinave, së paku 2 (për mbetje të „thata“ dhe të „lagura“). Ndermarrja tashmë disponon me një numër të caktuar të kazanëve selektiv 1,1 m³ por është e nevojshme që të bëhet pajimi i ri duke pasur parasysh zavëndesimin e kazanëve të vjetër, por edhe zgjerimin e përfshirjes së teritorit me kësi lloj kazanësh, pra për selektim të mbetjeve.
· Implementimin e grumbullimit të selektuar të mbeturinave pranë subjekteve më të madha ndermarrëse dhe organeve shtetërore.  
Ky aktivitet nënkupton afirmimin e detyrimit ligjor pranë subjekteve të medha të cilat nëpajtim me këtë edhe prodhojnë sasi më të mëdhaja, kryesisht të një lloji mbetjesh (letër, xham, plastikë, metal). Në atë menyrë do të zvogëloheshin sasitë, dhe të mundësohej kursimi në pjesën e hedhjes në deponinë sanitare „Livade“
· Promovimin e hedhjes së selektuar të mbetjeve
Ky aktivitet ka për qellim ndikimin edukativ dhe promotiv ndaj qytetarëve, e sidomos ndaj atyre të rinjëve në pjesën e sqarimit të rëndesisë së hedhjes së selektuar të mbeturinave për bashkësinë por edhe për mjedisin jetësor. Implementimi i këtij lloj grumbullimi, nuk është vetëm ligjore, por edhe detyrim qytetar ndaj mjedisit jetësor në të cilin jetojmë, punojmë dhe krijojmë.  
Me këtë aktivitet krijohen kushtet për zvogëlimin e vendgrumbullimeve ilegale të mbeturinave („deponi të egra“) do të zvogëlohej sasia e grumbullimit të mbetjeve sanitare në deponi, do t perdoreshin mbetjet e selektuara si lende e dytë për riciklim, çka do të mundësonte të ardhura shtesë për Shoqërinë.
Duhet theksuar që, për realizimin e e kësaj, duhet që të hartohet e planifikohet  menyra e investimit, ne presim përkrahje na institucionet shtetërore, komunale, por edhe donacioneve nderkombëtare, nëse krijohen kushtet për sigurimin e të njëjtave, normalisht me pjesëmarrj të Shoqërisë.
Përmes funksionalizimit të Web faqes dhe të Qendrës së Informacionit Info-call, që do të aktivizohen shumë shpejt, shfrytëzuesit e sherbimeve komunale, dhe qytetarët e tjerë, do të mund të lajmrojnë problemet komunal, në mënyrë që, në zgjidhjen e tyre efektive, dhe në efikasitetin e punës së Shoqatës, qytetarët të kenë impakt të drejtpërderjktë.









	
	
	VI  PLANI FINANCIAR PËR VITIN  2020

	
	
	TË ARDHURA TOTALE TË PLANIFIKUARA
	835,000.00

	
	
	SHPENZIMET  TOTALE TË PLANIFIKUARA
	831,500.00

	
	
	FITIMI/HUMBJA
	3.500

	
	
	
	

	Klasa
	 
	VI-1  Paraqitja analitike e të ardhurave
	Plan 2020

	6
	 
	TË ARDHURAT
	 

	 
	64
	1. TË ARDHURAT NGA PREMITË, SUBVENCIONET, DONACIONET ETJ.
	 

	 
	6400
	1.1 TË ARDHURAT  NGA BUXHETI KOMUNAL
	100,000.00

	 
	 
	TOTAL 1
	100,000.00

	 
	61
	2. POSLOVNI PRIHODI
	 

	 
	6100
	2.1 Pagesat nga pastrimi dhe deponimi i mbeturinave
	310,000.00

	 
	6102
	2.2 Të ardhurat nga tregu
	300,000.00

	 
	6103
	2.3 Të ardhurat nga mirëmbajtja e rrugëve dhe hapësirave publike
	100,000.00

	 
	6104
	2.4 Të ardhurat nga qiraja e infrastrukturës së telekomunikacionit 
	15,000.00

	 
	6105
	2.5 Të ardhurat nga stacioni i autobusëve
	5,000.00

	 
	6106
	2.6 Të ardhurat nga parkimi publik
	5,000.00

	 
	 
	TOTAL 2:
	735,000.00

	 
	 
	GJITHSEJ TË ARDHURA
	835,000.00

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	[bookmark: RANGE!D25]VI-2 Paraqitja analitike e shpenzimeve
	Plan 2020

	5
	 
	SHPENZIMET
	 

	 
	51
	 I SHPENZIMET MATERIALE
	215,000.00 €

	 
	5102
	1.1 Pajisjet për mirëmbajtje të dritave publike
	10,000.00 €

	 
	5110
	1.2 Shpenzimet për blerjen e asfaltit
	20,000.00 €

	 
	5120
	1.3  Materiale administrative
	5,000.00 €

	 
	5130
	1.4  Shpenzimet për rrymë
	150,000.00 €

	 
	5131
	1.5   Shpenzimet për karburant dhe vajra
	30,000.00 €

	 
	51310
	1.5.1 Karburant për maqinat e punës
	25,000.00 €

	 
	51330
	1.5.2 karburant për automjete zyrtare
	5,000.00 €

	 
	52
	II SHPENZIMET PËR TË ARDHURAT BRUTO DHE KONTRIBUTET E TJERA
	253,600.00 €

	 
	5201
	2. 1     Neto të ardhurat
	120,000.00 €

	 
	5202
	2.2     Tatime në të ardhurat e të punësuarve 
	20,000.00 €

	 
	5203
	2.3     Kontributet ngarkesë për të punësuarin
	60,000.00 €

	 
	5210
	2.4     Kontributet ngarkesë për punëdhënësin
	20,000.00 €

	 
	5211
	2.5     Tatim komunës në të ardhuerat personale
	3,000.00 €

	 
	5260
	2.6    Pagesat e Këshillit drejtues
	12,600.00 €

	 
	5290
	2.7      Pagesat për transport
	15,000.00 €

	 
	5291
	2.8    Udhëtimet zyrtare
	3,000.00 €

	 
	53
	 III SHPENZIMET PËR SHERBIME
	233,000.00 €

	 
	5320
	3.1 Shpenzimet për depononim të mbeturinave 
	100,000.00 €

	 
	5321
	3.2 Shpenzimet për mrëmbajtje të rrugëve locale, varrezave dhe tregjeve
	70,000.00 €

	 
	5322
	3.3 Shpenzimet për mirëmbajtje të sinjalizimit dhe parkingut
	5,000.00 €

	 
	5323
	3.4 Shpenzimet për rregullimin e stacionit të autobusëve
	5,000.00 €

	 
	5324
	3.5 Shpenzimet për pergatitjen dhe mirëmbajtjen e tregut të gjelbërt
	10,000.00 €

	 
	5325
	3.6 Shpenzimet për rregullimin e lokacioneve të përkohshme për mbeturina 
	10,000.00 €

	 
	5326
	3.7 Shpenzimet për mirëmbajtjen e shtartit të Urrelës
	10,000.00 €

	 
	5390
	3.8 Sherbimet e komunikimit
	6,000.00 €

	 
	5391
	3.9 Shpenzimet për sherbime konsultuese, projekte dhe studime
	6,000.00 €

	 
	53910
	3.9.1 Shpenzimet për sherbimet e kontabilitetit
	5,000.00 €

	 
	53911
	3.9.2 Shpenzimet për elaborate
	1,000.00 €

	 
	5394
	3.10 Shpenzimet për sherbime të tjera
	11,000.00 €

	 
	53941
	3.10.1 Katalogu I rregulloreve
	1,000.00 €

	 
	53942
	3.10.2 Sherbimet e përkthimit
	5,000.00

	 
	53943
	3.10.3 Troškovi reklame, promocije i propagande
	10,000.00 €

	 
	55
	V SHPENZIMET JOMATERIALE
	54,400.00 €

	 
	5511
	5.1 Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet për bife
	4,000.00 €

	 
	5530
	5.2 Sherbimet bankiare
	400.00 €

	 
	5591
	5.3 Shpenzimet për qera (hapësirat afariste dhe tregu i gjelbër)
	40,000.00 €

	 
	5592
	5.4 Shpenzimet për mirëmbajtjen e softverit
	10,000.00 €

	 
	57
	 VI  SHPENZIME TË TJERADI
	30,000.00 €

	 
	5790
	6.1 Shpenzimet për intervenime urgejnte-furnizimi me ujë i zonave malore etj.
	30,000.00 €

	 
	 
	 
	 

	 
	O2
	VII TË PATUNDSHMET, PAJISJET DHE MJETET BIOLOGJIKE
	45,500.00 €

	 
	O230
	7.1 Shpenzimet për blerjen e rrobave për të punësuarit në pastrime
	10,000.00 €

	 
	O231
	7.2 Shpenzimet për blerjen e komjuterëve
	5,500.00 €

	 
	O232
	7.3 Shpenzimet për blerjen e automjeteve
	15,000.00 €

	 
	O233
	7.4  Shpenzimet për blerjen e kazanve dhe rekuizitave të tjera komunale
	15,000.00 €

	 
	 
	SHPENZIMET TOTALE
	831,500.00 €
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	BURIMET E TË ARDHURAVE
	 

	
	
	BURIMEI I TË ARDHURAVE
	SHUMA (€)

	
	
	Mjete nga Buxheti i Komunës
	100,000.00

	
	
	Mjetet e planifikuara vetanaka
	725,000.00

	
	
	GJITHSEJI
	875,000.00



Shuma e planifikuar prej 835.000 euro, dhe realizimi i tyre, varet nga koha e marrjes së kompetencave, dhe si të tilla janë planifikuar për 11 muaj. Nëse edhe tutje shtyhet ndarja me Podgoricën, shtyhet edhe marrja e kompetencave, prandaj shuma, e edhe aktivitetet do të redujkohen për 1/11, për çdo muaj shtyrje. 
Përndryshe, shuma prej 835.000,00 eura, garanton që Shoqeria t’u ofrojë qytetarëve të gjitha shërbet e parapara me Ligj e Statut, të jetë pandërprerë rrjedhëse, dhe që pagesat dhe të ardhurat e tjera të paguhen rregullisht, si dhe detyrimet ndaj Shtetit dhe prokuruesve të kryhen rregullisht. 
Meqenëse, pas ndarjes me Kryeqytetin, dhe pas marrjes së kompetencave, Themeluesi ka obligim të bëjë rebalansin e Buxhetit, kjo nënkupton që edhe SHPK “Komunale” të korrigjojë Planin finaciar dhe Programin e punës.
Në ndërkohë, deri te ndaraja me Podgoricën dhe te kalimi i kompetencave, SHPK „Komunale“, do të mbijetojë, dhe do të punojë në krijimin e kushteve të punës, nga mjetet e parapara si Transferta, në shumën prej 100.000,00 eura, me Buxhetin e Themeluesit. 
[bookmark: _Toc29390061]VII  REZIME
Programi i punës dhe Plani financiar i ShPK "Komunalno-Komunale" Tuz, për vitin 2020 jep një përmbledhje të drejtimeve kryesore strategjike dhe aktiviteteve të planifikuara me një vlerësim real të të ardhurave vjetore dhe shpenzimeve që mundësojnë realizimin e veprimtarive të interesit publik dhe zhvillimin e tyre.
Realizimi i detyrimeve të përcaktuara të Kompanisë kërkon krijimin e kushteve më të favorshme të punës për kryerjen e përditshme të këtij lloji të punës, punësimin e fuqisë profesionale të punës, modernizimin e mëtutjeshëm të organizimit të punës, planifikimin e investimeve  për blerjen e pajisjeve, rikonstruktimin e ekzistuesve dhe ndërtimin e objekteve që mungojnë,  zbatimin e punës si dhe disiplinës teknologjike në kryerjen e detyrave të rregullta.
Hartimi i Programit të Punës për vitin 2020 është bazuar në bazat, të cilat konsistonin në një vlerësim real të situatës, një angazhim për të ruajtur nivelin aktual dhe për të përmirësuar cilësinë e pastërtisë së hapësirave publike dhe higjenës mjedisore në të gjithë komunën, duke marrë masa për të siguruar burime më të mëdha financiare,  fonde për zbatimin e Planit të punës, kryesisht duke rritur nivelin e  pagesës, uljen dhe racionalizimin e shpenzimeve.
Programi i punës për vitin 2020 në thelb përfshin dhe përpunon detyrat e planifikuara të nevojshme për realizimin e tij, ato kanë të bëjnë me lëndën e aktiviteteve dhe organizatave të Shoqërisë, strukturën e kualifikimit, bashkëpunimin me organet, shërbimet publike dhe organizatat e tjera, pajisjet teknike, kryerjen e detyrave nga aktivitetet themelore Shoqërisë  sipas vëllimit, llojit dhe dinamikës së ekzekutimit dhe treguesve  të vlefshëm, planit financiar, d.m.th. aktivitetet dhe shpenzimet financiare të planifikuara, investimet dhe aktivitetetet e tjera.
Veprimtaritë e Shoqërisë janë të dhëna në këtë pjesë deri sa në pjesët e tjera janë përpunuar: burimet e financave,, mjetet për punën e Shoqërisë, struktur kualifikuese e të punësuarve, aktivitetet e planifikuara të Shoqërisë me program të mirëmbajtjes dhe pastrimit të qytetit në kuadër të të cilit është paraparë edhe mbajtja e pastërtisë në ambentet publike, transporti dhe deponimi i mbetjeve komunale nga sipërfaqet publike, pastrimi manual dhe mashinerik i rrugëve, trotuareve dhe shesheve, larja e rugëve, e rrugëve, trotuareve dhe shesheve, mirëmbajtja e sipërfaqeve publike të gjelbra, transporti i inerteve të forta, mirëmbajtja e sipërfaqeve publike për parkim, mirëmbajtja e urave dhe kanaleve rrjedhëse me rëndesi lokale, transporti dhe deponimi i mbetjeve për përsonat juridik dhe fizik, mirëmbajtja e varrezave, tregjeve si dhe krijimi i kushteve për menaxhimin e mbetjeve në Komunë të Tuzit.
Qëllimi i përgjithshëm në hartimin e planit ishte që klientëve tu  ofrojmë  shërbimeve cilësore të vazhdueshme në përputhje me standardet e ekzistuese ekologjike, mirëmbajmë bjektet komunale në gjendje funksionale, inicojmë projekte dhe programe për objektet dhe pajisjet komunale e që Shoqëria të jetë ekonomisht e qëndrueshme, teknikisht të jetë e pajisur me pajisje bashkëkohore si dhe në pikëpamje kadrovike të jetë e aftë për të gjitha kërkesat e klientëve.  
Pjesë integrale e  këtij Programi  është plani financiar për vitin 2020 me llogari analitike të të ardhurave dhe shpenzimeve.
Për të zbatuar plotësisht Programin e Punës dhe për të rritur hapësirën dhe cilësinë e shërbimeve, përveç servisimit të rregullt të shërbimeve, Shoqëria vazhdimisht do të punojë në krijimin e kushteve për të ardhura shtesë nga kryerja e aktiviteteve plotësuese, mirëmbajtja parandaluese e mjeteve të punës, rritja e marrëdhënieve me klientët, edukimi i qytetarëve për asgjësimin e duhur të mbeturinave, etj.
Detyrat e përcaktuara dhe të dalura nga ky Program dhe realizimi i tyre do të kontribuojnë në arritjen e rezultateve pozitive të biznesit, ruajtjen e likuiditetit dhe shlyerjen e rregullt të detyrimeve ndaj punonjësve, furnitorëve dhe shtetit.
Duke ditur se realizimi i Programit të punës është parakusht për qëndrueshmerinë e kësaj Shoqërie përveç angazhimit maksimal të të punësuerve presim nga shfrytëzuesit e shërbimeve dhe themeluesi ynë që të na ofrojnë përkrahje dhe të na ndihmojnë duke zbatuar detyrimet e veta.
U.D.  drejtor ekzekutiv 
Nikolla Camaj
	
	
	

	
	
	




BORDI I DREJTORËVE


Drejtori ekzekutiv


SekretarI I Shoqërisë


 SEKTORI TEKNIK
-PASTRIMET
-ujësjellësi
-ndriçimi
-rrugët lokale, varrezat dhe sipërfaqet e tjera publike
- tregjet, parkingjet, garazhet dhe stacioni i autobusit  


 SEKTORI EKONOMIKO-JURIDIK

























